65, caput, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos da Lei n° 6.271, de 26 de novembro de
2025,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por superávit financeiro, até o valor de R$ 53.213.062,54 (cinquenta e três milhões duzentos e
treze mil sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), em favor da unidade orçamentária Secretaria
de Estado da Educação - Seduc, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente
exercício, a serem alocadas conforme Anexo Único.

Parágrafo único.